
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 1

Newton Aragão de Menezes 
Júnior 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Otilia Sapucaia 2013/2014 21/07 a 19/08/2014

Paulo Roberto dos Santos 
Gomes 2013 21/07 a 19/08/2014

Raimundo de Fátima Ribeiro 
Costa 2013/2014 21/07 a 19/08/2014

Raimundo Orlando Souza 
e Silva 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Renata de Cássia  Abucater 
Lima Thomaz 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Renato Vinicios Silva de Sousa 2013/2014 14/07 a 12/08/2014

Rosangela do Socorro Ferreira 
Cardoso 2013/2014 14/07 a 12/08/2014

Rosa de Fátima  Queiroz das 
Neves 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Ruy Jorge da Conceição Naiff 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Sandra Nazaré Dias Chagas

Sérgio Ubiraci Paula da Rocha 2013/2014

2012/2013 01/07 a 30/07/2014

01/07 a 30/07/2014

Simone Santos Linhares 2013 07/07 a 05/08/2014

Tatilene Lima Barata 2013/2014 21/07 a 19/08/2014

Telma Guerreiro 2013 01/07 a 30/07/2014

Vitor Alexandre Vieira Matos 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Waleska de Jesus Souza Lopes 
de O. Jorge 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Wanderley Oliveira dos Santos 2011/2012 01/07 a 30/07/2014

Wania Cristina Gomes Ferreira 2013/2014 01/07 a 30/07/2014

Wendell Santos Gomes 2012/2013 24/07 a 22/08/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706599

PORTARIA: 1475/2014CCG
Objetivo: Participar da Organização previa da inauguração do 
Núcleo do Pro Paz Integrado 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858664/DÉBORA HOSANA GONÇALVES DA SILVA (Assessor 
Tecnico) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 28/06/2014
541846395/FABIZE MUINHOS NUNES (Gerente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 28/06/2014
80012632/JOEL DE SOUSA MESQUITA (Assessor Operacional I) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 28/06/2014
572346772/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706785
PORTARIA N° 1.490/2014-CCG, DE 26 DE 

JUNHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Nivaldo Bruno da Silva Leal, Assistente Operacional II, matricula 
funcional nº5743360/2 a serem gozados no período de 21/07 a 
19/08/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Junho de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707108

Ato: PORTARIA Nº 1.492/2014-CCG
Término Vínculo: 17/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / MARILENE DA LUZ BARROSO (Gerente III/DAS-
3) / Área de Execução Contábil<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707110

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.493/2014-CCG
Data de Admissão: 17/06/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
MARILENE DA LUZ BARROSO   Gerente II/DAS-4     Área de 
Finanças e Contabilidade
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL/CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706660

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 002/2014, referente ao Processo nº 394/2014-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a celebração do instrumento contratual e a emissão da 
Nota de Empenho.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de veículos no âmbito estadual, visando o 
atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: NORTE LOCADORA e SERVIÇOS EIRELI - 
EPP, CNPJ: 08.949.785/0001-55.
Valor Global da licitação: R$ 317.760,00 (trezentos e dezessete 
mil setecentos e sessenta reais).
Belém(PA), 27 de junho de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707061

PORTARIA: 201/2014CMG 
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
SANTAMARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51973841/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 23/06/2014
57739201/DAYVID SARAH LIMA (MAJ QOPM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 23/06/2014
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (CAP QOPM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 23/06/2014
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (1° SGT PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 23/06/2014
5330114/LÚIS CARLOS DA COSTA MOTA (CB PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 23/06/2014
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707072

PORTARIA: 202/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56907901/RAIMUNDO SERGIO N. SOUSA (3° SGT PM ) / 2.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2014 a 21/06/2014
56907901/RAIMUNDO SERGIO N. SOUSA (3° SGT PM ) / 2.0 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707078

PORTARIA: 203/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP QOPM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 008/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706970
Apostilamento do Contrato Nº 008/2013-AGE, celebrado entre 
a AUDITORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa DALU 
COMÉRCIO E VAREJO LTDA., nos seguintes termos:
Objeto: Aquisição dos produtos: 06 (seis) unidades de roteador, 
15 (quinze) unidades de placa wireless, 02 (duas) unidades de 
scanner portátil, 02 (duas) unidades de notebook I5 e 03 (três) 
unidades de HD, de acordo com a quantidade e especifi cações 
técnicas constantes no edital do Pregão Eletrônico n° 005/2013-
AGE e no seu Termo de Referência - Anexo I, que são partes 
integrantes deste contrato, independentemente de transcrição.
Valor Total: R$ 10.208,90 (dez mil, duzentos e oito reais e 
noventa centavos)
Data da Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 19/12/2014
Pregão Eletrônico: 005/2013
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e altera a dotação orçamentária na Cláusula 
Décima Primeira do Contrato Nº 008/2013-AGE, que fi ca assim 
estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS
4.1- A despesa com execução deste contrato correrá através da 
seguinte dotação orçamentária:
04.124.1390.6815 – Operacionalização das Ações de Controle 
Interno;
0101000000 – Fonte;
449030 – Material de Consumo;
449052 – Equipamentos e Material Permanente.”
Belém, 12 de junho de 2014.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 007/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706976

Apostilamento do Contrato Nº 007/2013-AGE, celebrado entre a 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa TECZAP 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA., nos seguintes termos:
Objeto: Aquisição dos produtos: 20 (vinte) unidades de 
microcomputador tipo estação de trabalho, de acordo com 
a quantidade e especifi cações técnicas constantes no edital 
do Pregão Eletrônico N° 005/2013-AGE e no seu Termo de 
Referência - Anexo I, que são partes integrantes deste contrato, 
independentemente de transcrição.
Valor Total: R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 19/12/2014
Pregão Eletrônico: 005/2013
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65. § 8º, 
da Lei Nº 8.666/93 e altera a dotação orçamentária na Cláusula 
Décima Primeira do Contrato Nº 007/2013-AGE, que fi ca assim 
estabelecida:
“CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS
4.1- A despesa com execução deste contrato correrá através da 
seguinte dotação orçamentária:
04.124.1390.6815 – Operacionalização das Ações de Controle 
Interno;
0101000000 – Fonte;
449052 – Equipamentos e Material Permanente.”
Belém, 12 de junho de 2014.
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO
Gerente Administrativo Financeiro
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado


